

8. Anlægsbevilling til obligatorisk børnehaveklasse på specialområdet (2008-59368)

Udvalget skal tage stilling til forslag om anlægsbevillinger til etablering af bh-klasser på specialområdet.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget (BUU), at udvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at der gives anlægsbevilling på 4.000.000 kr. til etablering af overgangsordninger i specialskoler og -fritidshjem/KKFO fra skolestart 2009. Der kan anvises dækning for bevillingen på BUUs anlægsbudget i 2009 på funktion 3.22.08.3, specialskoler
2. at der gives anlægsbevilling på 2.400.000 kr. til udarbejdelse af disponeringsplaner for permanente løsninger. Der kan anvises dækning for bevillingen på BUUs anlægsbudget i 2009 på funktion 3.22.08.3, specialskoler
3. at der gives anlægsbevilling på 3.300.000 kr. til etablering af overgangsordning på autismeområdet. Der kan anvises dækning for bevillingen på BUUs anlægsbudget i 2009 på funktion 3.22.08.3, specialskoler. Af bevillingen overføres 35.000 kr. til Kultur- og Fritidsudvalget, Københavns Ejendomme, på funktion 3.22.08.3, specialskoler

Problemstilling

Børnehaveklasse er fra skolestart 2009 obligatorisk. Bortset fra enkelte undtagelser er der ikke umiddelbart kapacitet til en sådan udvidelse på specialskoler og specialfritidstilbud. Det er desuden ikke muligt eller tilrådeligt at etablere børnehaveklasse i specialbørnehaverne.

BUF finder, at børnehaveklassetilbud allerede fra 2009 bør placeres på specialskolerne evt. i en midlertidig ordning, indtil der kan bygges nyt. Det vil blive undersøgt, om det er muligt at inddrage hhv. det tilknyttede specialfritidstilbuds kapacitet om formiddagen og specialskolens kapacitet om eftermiddagen til de ekstra børn, der skal skaffes kapacitet til. Der er steder, hvor det vil være vanskeligt, idet der på specialområdet har været tradition for at tænke i helhedstilbud, sådan at skoler og KKFO gensidigt benytter hinandens lokaler. I disse tilfælde kan der være tale om andre midlertidige løsninger, som f.eks. opstilling af pavillon, tilbud om busordninger el. lign.

BUF vil i løbet af 2008 afholde møder med skoler og KKFO/fritidshjem med henblik på at etablere overgangsordninger samt påbegynde planarbejdet med etablering af permanente ordninger.

Løsning

For skoler og fritidshjem med vidtgående specialundervisning må det forventes, at der skal etableres ny kapacitet både i skole og fritidsdelen. Skolen på Kastelsvej og klasserækken på Nyboder Skole har dog allerede børnehaveklasse.

Inklusion er lettere, jo mindre det enkelte barns handicap er. Som følge heraf er der bedre muligheder for at inkludere elever med lettere generelle indlæringsvanskeligheder på almindelige folkeskoler. De fire skoler og klasserækker for elever med generelle indlæringsvanskeligheder har derfor et bedre udgangspunkt for at tilvejebringe fysisk kapacitet til børnehaveklassen inden for de eksisterende rammer.

Skole	Fysisk kapacitet	Forventet ledig kapacitet 2009 (skøn)	Anslået størrelse på børnehaveklassetrin	Bemærkninger
Indlæringsvanskeligheder				
Strandparksskolen	77	Ingen	8	Fritidshjem skal ligeledes udvides
Skolen i Ryparken	77	Ingen	8	KKFO skal ligeledes udvides
Øresundsskolen	78	Ingen	8	KKFO skal ligeledes udvides
Fensmarksskolen	75	Ingen	8	KKFO skal ligeledes udvides
Autismevanskeligheder				
Frejaskolen	96	Ingen	10	KKFO skal ligeledes udvides
Peder Vedelsgade	58	Ingen	6	KKFO skal ligeledes udvides
Specifik indlæringsvanskeligheder				
Charlottgården	72	Ingen	7	KKFO skal ligeledes udvides
Generelle indlæringsvanskeligheder				
Engskolen	105	Ingen	Op til 11	Mulighed for at få plads til bh. kl. ved større inklusion på normalskoler? Fritidshjem skal måske udvides.
Frederiksgård Skole	124	Ingen	Op til 12	Mulighed for at få plads til bh. kl. ved større inklusion på normalskoler? Fritidshjem skal måske udvides.
Dyvekeskolen	100	Ja	Op til 10	Dyvekeskolen har 72 elever i indeværende skoleår. Bh.kl. bør derfor kunne indpasses. Fritidshjem skal måske udvides.
Kildevældsskolen	110	Ingen	Op til 11	Mulighed for at få plads til bh. kl. ved større inklusion på normalskoler? Fritidshjem skal måske udvides.
Bevægehandikap				
Skolen ved Sundet	48	Ingen	5	Mulighed for at bh.kl. kan være i KKFO undersøges.

I budget 2009 er der afsat 9,7 mio. kr. til forberedelse af byggeri af børnehaveklasser på specialområdet. Finansieringen af selve byggeriet vil indgå som budgetønske for 2010.

De foreløbige tilkendegivelser vedr. autistområdet tyder på, at der ved skolestart vil mangle 16-24 skolepladser. Både Frejaskolen og Peder Vedel Gade Skoles bygninger er udnyttet fuldt ud ved skolestart 2009. Der er derfor sandsynligvis behov for helt eller delvis at etablere overgangsordningen for autisterne på en anden adresse. På baggrund af hidtidige erfaringstal søges

om 3,3 mio. kr. til autismeområdet.

For så vidt angår de 10 resterende skoler vil overgangsordningerne i 2009 være en blanding af udnyttelse af fritidshjems-/KKFO-plads om formiddagen, midlertidig overnormering og opstilling af pavillon eller en busordning. Det kan blive nødvendigt at visitere ældre elever til mellemformer (enkeltintegration) på almindelige folkeskoler.

Det er vanskeligt på nuværende tidspunkt at afgøre om og i hvilket omfang, der kan etableres overgangsordninger på specialskolerne. Det anslås dog, at overgangsordningerne vil kunne etableres inden for et beløb på i gennemsnit ca. 400.000 kr. pr. skole, dvs. i alt 4,0 mio. kr. for de resterende 10 skoler. Overgangsordningerne skal i størst mulig omfang foregribe de bygningsarbejder, der skal udføres i forbindelse med de permanente løsninger. Herved vil de permanente løsninger blive billigere.

For Engskolen, Frederiksgård Skole, Dyvekeskolen og Kildevældsskolen skal det vurderes, om ikke ovenstående ombygninger er tilstrækkelige til at kunne rumme børnehaveklassen. For de øvrige 8 skoler skal der udarbejdes disponeringsplaner for udvidelse med børnehaveklasse. Disponeringsplanerne beløber sig til 300.000 kr., i alt 2,4 mio. kr.

Overgangsordningerne udføres af BUF. De permanente løsninger udføres i et samarbejde mellem BUF og Kultur- og Fritidsudvalget, Københavns Ejendomme. Dette medfører følgende fordeling af anlægsbevillingerne mellem BUF og KFU. Bevillingerne er inkl. administrationsbidrag på 2,2 %.

Bevilling	Funktion	2009 (kr.)		
		Bevilling	- Heraf BUF	- Heraf KEjd
10 overgangsordninger	3.22.08.3	4.000.000	4.000.000	-
Autismeområdet overgangsordning	3.22.08.3	3.300.000	3.300.000	-
8 disponeringsplaner	3.22.08.3	2.400.000	2.365.000	35.000
Sum		9.700.000	9.665.000	35.000

Der skal udsendes orienteringsbreve til alle relevante daginstitutioner, specialskoler og berørte forældre om hvilken handleplan Børne- og Ungdomsforvaltningen søsætter i forbindelse med den obligatoriske børnehaveklasse.

VIDERE PROCES

Efter proceduren for inddragelse af Kultur- og Fritidsudvalget i anlægssager sendes indstillingen til høring i Kultur- og Fritidsudvalget. Herefter fremlægges sagen for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Else Sommer

/Knud Langberg

bilag

[1. Kapacitet og behov på 0-5 års området](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 12.11.2008

Indstillingen blev trukket af forvaltningen ved mødets begyndelse.

